UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:          /STP-XDKT&TDTHPL

V/v thực hiện một số nhiệm vụ thuộc lĩnh

vực tổ chức thi hành pháp luật khi tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Tĩnh, ngày        tháng 6 năm 2025

                              Kính gửi: UBND các huyện, thành phố, thị xã

Thực hiện Văn bản số 3545/UBND-NC3 ngày 02/6/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh (UBND) về việc thực hiện một số nhiệm vụ thuộc lĩnh vực thi hành

pháp luật theo yêu cầu của Bộ Tư pháp tại Văn bản số 3001/BTP-

KTVB&QLXLVPHC ngày 29/5/2025, Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện,

thành phố, thị xã lưu ý và chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện một số nội dung liên

quan đến công tác thi hành pháp luật sau khi thực hiện mô hình tổ chức chính

quyền địa phương 02 cấp như sau:

1. Về trách nhiệm tổ chức thi hành pháp luật

- UBND cấp xã (mới) tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về tổ chức thi hành

pháp luật trong phạm vi địa bàn quản lý, phù hợp với quy định tại Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Nghị định số 80/2025/NĐ-CP và

các quy định khác có liên quan.

Khi chấm dứt hoạt động của UBND cấp huyện, trách nhiệm tổ chức thi

hành pháp luật của UBND cấp huyện đương nhiên chấm dứt.

- Đối với kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 của

UBND cấp huyện, cấp xã đã ban hành, căn cứ quy định tại Điều 17 Nghị định số

80/2025/NĐ-CP, địa phương tiếp tục được thực hiện theo Nghị định số

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành

pháp luật (sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 32/2020/NĐ-CP) và

các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan
1
.

Căn cứ vào kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 đã

được ban hành, yêu cầu quản lý nhà nước và nhằm bảo đảm các nhiệm vụ không

bị bỏ sót, UBND cấp xã (mới) có thể ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi

hành pháp luật trên địa bàn mới (nếu thấy cần thiết).

2. Về quản lý nhà nước về tổ chức thi hành pháp luật

UBND cấp xã (mới) tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về

tổ chức thi hành pháp luật trong phạm vi địa bàn quản lý, phù hợp với quy định

1
 Nội dung này Sở Tư pháp đã có nêu tại Văn bản số 1254/STP-XDKT&TDTHPL ngày 19/5/2025.

2

tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Nghị định số

80/2025/NĐ-CP và các quy định khác có liên quan.

Khi chấm dứt hoạt động của UBND cấp huyện, trách nhiệm quản lý nhà

nước về tổ chức thi hành pháp luật của UBND cấp huyện đương nhiên chấm dứt.

3. Đối với việc bàn giao, lưu trữ, bảo quản hồ sơ công việc

Khi chấm dứt hoạt động của UBND cấp huyện và thực hiện sắp xếp, sáp

nhập đơn vị hành chính cấp xã (mới) thì hồ sơ, văn bản về tổ chức thi hành pháp

luật mà UBND các cấp đang giải quyết, lưu trữ, bảo quản thực hiện theo quy

định tại Thông tư số 06/2025/TT-BNV ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ quy định chi tiết một số điều của Luật Lưu trữ và các văn bản hướng dẫn việc

quản lý công tác văn thư, lưu trữ và hướng dẫn của Sở Nội vụ tại Văn bản số

1430/SNV-CCHC&VTLT ngày 23/4/2025 về việc hướng dẫn thống kê, bàn

giao hồ sơ, tài liệu trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính

trị. (Có Văn bản số 1430/SNV-CCHC&VTLT của Sở Nội vụ kèm theo).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm tổ chức thực hiện các

nội dung trên. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng

mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo

cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, XDKT&TDTHPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Hồng

		hongdv.hl@hatinh.gov.vn
	2025-06-06T21:15:21+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2025-06-07T08:35:57+0700

		2025-06-07T08:36:22+0700

		2025-06-07T08:36:42+0700